
BOE núm. 273 Viernes 14 noviembre 2003 40089

I. Disposiciones generales

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

20831 REAL DECRETO 1342/2003, de 31 de octu-
bre, por el que se establecen los fines, fun-
ciones, composición y funcionamiento de la
Comisión interministerial de política aeroes-
pacial internacional.

La Comisión interministerial de política aeroespacial
internacional (CIPAI), constituida en el Ministerio de
Asuntos Exteriores por Decreto de 1 de febrero de 1946,
ha visto modificada en diversas ocasiones su compo-
sición, como consecuencia de los cambios estructurales
producidos en los ministerios afectados.

La actual composición de la comisión fue establecida
por el Real Decreto 176/1990, de 9 de febrero, por
el que se modifica el artículo 2 del Real Decreto
1875/1984, de 12 de septiembre, sobre reorganización
de la CIPAI. Nuevamente se hacen necesarias modifi-
caciones con el fin de adaptar la composición de la comi-
sión a las actuales circunstancias.

En vista del tiempo transcurrido desde su creación,
resulta además conveniente modificar las competencias
de la comisión para adaptarlas a la realidad actual de
creciente relación entre los temas propiamente aéreos
y los espaciales, y con objeto, además, de llenar el vacío
existente, ya que no hay un órgano interministerial en
el que se puedan debatir los temas espaciales.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Asuntos
Exteriores, con la aprobación previa de la Ministra de
Administraciones Públicas y previa deliberación del Con-
sejo de Ministros en su reunión del día 31 de octubre
de 2003,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Naturaleza y fines.

La Comisión interministerial de política aeroespacial
internacional es un órgano colegiado de la Administra-
ción General del Estado, adscrito al Ministerio de Asuntos
Exteriores. La comisión tiene como finalidad el aseso-
ramiento a la Administración General del Estado y la
coordinación entre los departamentos de dicha Admi-
nistración en cuestiones de política aérea y espacial
internacional.

Artículo 2. Funciones.

En cumplimiento de su finalidad asesora y de coor-
dinación y respetando las competencias que el Decre-

to 801/1972, de 24 de marzo, concede al Ministerio
de Asuntos Exteriores en materia de tratados internacio-
nales, la comisión emitirá su opinión y hará las propuestas
que estime oportunas sobre cuestiones de política aérea
y espacial internacionales y, en todo caso, emitirá informe
y propondrá las resoluciones pertinentes en lo
relativo a la preparación, negociación, aplicación y vigi-
lancia de la ejecución de tratados internacionales sobre
políticas aéreas y espaciales internacionales de interés
para España, así como sobre las cuestiones relacionadas
con las actividades de las organizaciones internacionales
competentes en dichas materias.

Artículo 3. Composición.

1. Teniendo en cuenta las respectivas competencias
en los distintos departamentos y sus fines, la Comisión
interministerial de política aeroespacial internacional
quedará compuesta de la siguiente forma:

a) Presidente: el Secretario de Estado de Asuntos
Exteriores, del Ministerio de Asuntos Exteriores.

b) Vicepresidentes:

Primero: el Subsecretario de Fomento.
Segundo: el Secretario General de Política de Defensa,

del Ministerio de Defensa.
Tercero: el Secretario General de Política Científica,

del Ministerio de Ciencia y Tecnología.
Cuarto: el Secretario General de Turismo, del Minis-

terio de Economía.
Quinto: el Director General de Relaciones Económicas

Internacionales, del Ministerio de Asuntos Exteriores.

c) Vocales:

El Director General de Aviación Civil, del Ministerio
de Fomento.

El Director General de Política Tecnológica, del Minis-
terio de Ciencia y Tecnología

El Director General de la entidad pública empresarial
Aeropuertos Españoles y Navegación Aérea.

El Director del Instituto de Turismo de España.
El Director General de Comercio e Inversiones, del

Ministerio de Economía.
El General Jefe de la División de Operaciones del

Estado Mayor del Aire, del Ministerio de Defensa.
El Director General del Instituto Nacional de Técnica

Aeroespacial «Esteban Terradas».
El Director General del Centro para el Desarrollo Tec-

nológico e Industrial.
El Secretario General Técnico del Ministerio de Asun-

tos Exteriores.
El Secretario General Técnico del Ministerio de Jus-

ticia.
El Secretario General Técnico del Ministerio de

Hacienda.
El Secretario General Técnico del Ministerio del Inte-

rior.



40090 Viernes 14 noviembre 2003 BOE núm. 273

El Secretario General Técnico del Ministerio de
Fomento.

El Secretario General Técnico del Ministerio de Eco-
nomía.

El Secretario General Técnico del Ministerio de Cien-
cia y Tecnología.

El Subdirector General de Programas y Convenios Cul-
turales y Científicos, del Ministerio de Asuntos Exteriores.

El Subdirector General de Cooperación y Defensa
Civil, del Ministerio de Defensa.

El Subdirector General de Coordinación y Organismos
Internacionales, del Ministerio de Ciencia y Tecnología.

El Asesor Jurídico General de la Defensa, del Minis-
terio de Defensa.

El Asesor Jurídico del Cuartel General del Ejército
del Aire, del Ministerio de Defensa.

El Jefe de la Asesoría Jurídica Internacional, del Minis-
terio de Asuntos Exteriores.

El Abogado del Estado Jefe de la Abogacía del Estado
en el Ministerio de Asuntos Exteriores.

d) Secretario: el Subdirector General de Relaciones
Económicas Multilaterales y de Cooperación Aérea, Marí-
tima y Terrestre, del Ministerio de Asuntos Exteriores.

2. En casos de vacante, ausencia, enfermedad u otra
causa legal, el presidente de la comisión será sustituido
por el vicepresidente que corresponda y, en su defecto,
por el vocal de la comisión de mayor jerarquía, anti-
güedad y edad, por este orden.

3. En caso de vacante, ausencia, enfermedad o de
que concurra alguna otra causa justificada, la suplencia
de los vocales titulares se ejercerá por el subdirector
general, o cargo equivalente, de su departamento que
haya sido designado por el titular. En todo caso, cada
departamento ministerial representado en la comisión
podrá decidir que sus vocales sean asistidos por los ase-
sores que estimen necesarios de entre el personal téc-
nico de sus departamentos respectivos, cuando se traten
temas de su competencia. Estos asesores tendrán voz,
pero no voto.

4. El secretario es miembro de la comisión y como
tal tendrá voz y voto. En caso de ausencia, vacante o
enfermedad, le suplirá un funcionario de su departamen-
to designado por el Director General de Relaciones Eco-
nómicas Internacionales, del Ministerio de Asuntos Exte-
riores.

Artículo 4. Asesoramiento.

La comisión podrá recabar el concurso de otros minis-
terios u organismos de la Administración General del
Estado, así como de personas físicas o jurídicas públicas
o privadas, cuando se estime oportuno para el examen
de temas concretos de su competencia.

Artículo 5. Funcionamiento.

1. La comisión podrá reunirse en sesión plenaria
o en subcomisiones. A tal efecto, podrá crear las sub-
comisiones y grupos de trabajo que considere oportunos
para el examen de temas de su competencia, cuya com-
posición, funciones y régimen de convocatorias serán
fijados por el plenario de la comisión.

2. La comisión en pleno se reunirá mediante con-
vocatoria de su presidente, ya sea a iniciativa suya o
a petición de cualquiera de los miembros en ella repre-
sentados, o con la periodicidad que ella misma decida.
Salvo indicación en contrario en la correspondiente con-
vocatoria, la comisión celebrará sus reuniones en la sede
del Ministerio de Asuntos Exteriores.

3. La comisión no dispondrá de presupuesto propio.
Los gastos que puedan originarse como consecuencia
de su funcionamiento se cubrirán con cargo al presu-

puesto ordinario de los departamentos en ella represen-
tados, según acuerde la propia comisión.

4. En lo no previsto por este real decreto, el fun-
cionamiento de la comisión se regirá por lo dispuesto
para los órganos colegiados en el capítulo II del títu-
lo II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Queda derogado el Decreto de 1 de febrero de 1946,
sobre creación de la Comisión Interministerial de Política
Aérea Internacional; la Orden de 16 de marzo de 1946,
sobre competencia y funcionamiento de la Comisión
Interministerial de Política Aérea Internacional; el Real
Decreto 1875/1984, de 12 de septiembre, sobre reor-
ganización de la Comisión Interministerial de Política
Aérea Internacional, y el Real Decreto 176/1990, de 9
de febrero, por el que se modifica el artículo 2 del Real
Decreto 1875/1984, de 12 de septiembre, establecien-
do la composición de la Comisión Interministerial de Polí-
tica Aérea Internacional.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, a 31 de octubre de 2003.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Asuntos Exteriores,

ANA PALACIO VALLELERSUNDI

MINISTERIO DE HACIENDA

20832 ORDEN HAC/3154/2003, de 12 de noviem-
bre, por la que se establece el plazo de remi-
sión de información para el cálculo de la liqui-
dación definitiva de la compensación a favor
de las entidades locales por pérdida de ingre-
sos derivada de la reforma del Impuesto sobre
Actividades Económicas.

La Ley 51/2002, de 27 de diciembre, de Reforma
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales introdujo
modificaciones sustanciales en la configuración del
Impuesto sobre Actividades Económicas que, en síntesis,
afectaron a la fijación de las bonificaciones y de las exen-
ciones, incluyendo en éstas a la mayor parte de los
pequeños y medianos negocios; al establecimiento, aten-
diendo al importe neto de la cifra de negocios, de coe-
ficientes multiplicadores aplicables sobre las cuotas
municipales, provinciales y nacionales fijadas en las tari-
fas del impuesto; a la definición de coeficientes de situa-
ción de los locales, dentro de cada término municipal,
y que vienen a sustituir a los anteriores coeficientes de
población e índices de situación.

Siendo objetivo fundamental de la mencionada Ley
de Reforma contribuir de manera decidida a la conse-
cución de la suficiencia financiera de las entidades loca-
les, la propia norma incluyó una disposición adicional,
la décima, que establecía una compensación a favor de
estas entidades por las posibles pérdidas de ingresos
que se derivasen de la reforma de aquel impuesto.

Esta disposición era la plasmación de los Acuerdos
adoptados con fecha 21 de noviembre de 2002 entre


